PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Unidade Temporária

Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar
Avenida Paraná, 965 - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-070, Telefone: 3220-7700 - www2.maringa.pr.gov.br

ATA DE REUNIÃO 05

5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – 03/07/2023

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR INSTITUÍDO PELA LEI
COMPLEMENTAR N. 1.296/2021. Aos 03 dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às
10h12min, reuniu-se o Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar,
extraordinariamente, na sala de reuniões da Secretaria da Fazenda, com a presença dos membros: Jean
Carlos Marques Silva, Presidente, Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti e Adriano Correia da Silva, membros. A
Conselheira Cinthia Soares Amboni estava ausente justificadamente por estar de férias. Iniciando os
trabalhos, o Presidente informou que o objetivo da presente reunião é atender a equipe da RegiusPrev,
representada por Semíramis Cezar, Diretora-Presidente e Diretora de Benefícios da Regius, que está em
visita à cidade de Maringá nesta semana. A Diretora-Presidente iniciou informando que a visita à cidade tem
por objetivo melhorar a comunicação com os servidores, acompanhar a nomeação dos novos servidores e
já iniciar o trabalho de comunicação para obter adesões dos novos servidores nomeados assim como
conseguir adesões facultativas dos servidores antigos. Nesse sentido frisou a necessidade de publicação do
Decreto de Regulamentação da Lei Complementar n. 1.296/2021 e do Benefício Especial, visando realizar o
trabalho de comunicação também com os servidores que possam migrar do Regime Próprio para o Regime
Complementar. Frisou que, quanto mais tempo demora a sair a regulamentação, mais esses servidores têm
prejuízo, uma vez que o tempo é fundamental nas questões de investimento. Em resposta, informou o
Presidente Jean que o Conselho recebeu a minuta de Decreto Regulamentar da Procuradoria do Município
para análise e aprovação. Que o Conselho está trabalhando nas adequações necessárias da minuta, que
pretende encaminhar a minuta aprovada para o Poder Executivo ainda neste mês de julho e que acredita
que no mês de agosto teremos o Decreto publicado. Em seguida, a Diretora Semíramis informou que a
Regius não recebeu as informações de massa salarial dos servidores mês a mês, mas apenas a informação
anual e que isso dificulta a formatação de um simulador. Informou também que só foram enviadas as
informações referentes aos servidores contratados a partir de 2004, não tendo sido enviadas informações
anteriores a esse período. Em resposta, o Presidente Jean informou que as informações referentes aos
servidores contratados antes de 2004 eram realizadas manualmente e que muitas dessas informações a
Maringá Previdência não dispõe para envio à Regius. Informou, todavia, que esses servidores estão
vinculados ao Fundo Financeiro da Maringá Previdência e que nesse público não haverá interesse na
migração uma vez que têm direito à aposentadoria integral e com paridade. Portanto, as informações
faltantes não trarão prejuízo ao trabalho de comunicação da Régius. Após, informou a Diretora Semíramis
que possui diversas agendas na cidade de Maringá para conversar com os servidores, como no Hospital
Municipal e na Câmara Municipal, que tem por objetivo voltar para Brasília com algumas adesões ao plano
complementar para divulgar e incentivar os demais servidores, que gostaria de agendar uma reunião com o
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura a fim de alinhar alguns processos de envio e troca de
informações, uma vez que a última informação consolidada enviada pelo RH da Prefeitura é de março, não
havendo envio de novas informações desde então. Frisou a necessidade de a Prefeitura utilizar o Portal do
Patrocinador para alimentar os dados. Nesse sentido, informou o Presidente Jean que verificará com o RH
da Prefeitura para agendar uma reunião e resolver essas pendencias. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião às 12h00min, lavrando-se a presente ata que, depois de lida e aprovada, segue
devidamente assinada pelos membros presentes.

Ata de Reunião n° 05 - extraordinária (2159712)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 1

Jean Carlos Marques Silva
Presidente

Adriano Correia da Silva

Membro

Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti
Membro

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti, Usuário Externo, em
25/07/2023, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Presidente de Conselho, em
26/07/2023, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Correia da Silva, Membro de Conselho, em
26/07/2023, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2159712 e o
código CRC 7197AB26.

Referência: Processo nº 01.99.00049120/2022.16 SEI nº 2159712

Ata de Reunião n° 05 - extraordinária (2159712)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião n° 05 - extraordinária (2159712)